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 Abstrakt

Cílem této diplomové práce je postihnout doping jakoţto sociálně-deviantní fenomén

současného vrcholového sportu s přesahy do oblasti rekreační i obecně společenské. Formálně

se text člení na dvě hlavní části, z nichţ první z nich je převáţně teoretického zaměření -

podává uvedení do problematiky zkoumaného jevu a to nejprve postupným definováním

základních pojmů, termínů a kategorií a poté zevrubným popisem historických aspektů vývoje

jejich reálné společenské reprezentace, dále se zabývá postoji k hlavnímu tématu z hlediska

aspektů sociálně-psychologických i ryze sociologických a v neposlední řadě nahlíţí daný

společenský jev i z perspektivy kulturně-hodnotového aparátu etického.

Součástí druhé části práce je i stručné shrnutí dosavadních empirických studií úzce se

svým výzkumným zaměřením dotýkajících problematiky dopingu ve sportu či společnosti

obecně. Tento textový úsek tak slouţí jako nástroj k osvětlení současné světové i výhradně

české dopingové situace a zároveň tvoří výchozí bod pro následnou komparaci s empirickým

šetřením vlastním.

V části druhé je pak deskripce nově realizovaného výzkumu vyuţívajícího kombinace

kvantitativních a kvalitativních metod snaţícího se reflektovat danou problematiku z hlediska

kategorie dopujícího sportovce, jeţ je pro svou nesnadnou dostupnost často opomíjena,

přestoţe je pro plné pochopení zkoumaného jevu tou zcela nejzásadnější. Cílem provedeného

šetření je tak snaha zmapovat postojové a motivické základy jedinců uţívajících zakázané

látky na podporu své sportovní výkonnosti, a podat v českém prostředí dosud neexistující

popis této vysoce specifické skupiny. Výsledky tohoto empirického šetření jsou pak rozvinuty

v sadu návrhů na účinná opatření v boji proti dopingu jakoţto negativního ukazatele stavů a

tendencí společnosti jako takové.

Klíčová slova: doping, sport, dopingová kontrola, prevence

Abstract

The aim of this thesis is description of doping in the nature of social deviant phenomenon

of the current top-level sport and spilling over into the recreational and general social area.

Formally, the text is divided into three main parts, the first is largely theoretical focus - made

entry into questions of the surveyed phenomenon first with progressive definition of basic

concepts, categories and terms of this issue and then with a comprehensive historical

description of the evolutional aspects of their real social representation, then examine for the

attitudes to the main topic in light of socio-psychological and purely sociological aspects and

finally sees the social phenomenon from the perspective of cultural and ethical value system.

The second section provides a brief summary of existing empirical studies with are

closely connected with research focus that concern issues of doping in sport or society in

general. This section of the text is instrumental to elucidation of the contemporary worldwide

and exclusively Czech doping situation and together with the starting point for subsequent

comparison with the own empirical investigation.

The third part will describe a newly implemented research using a combination of

quantitative and qualitative methods to reflect the issue in terms of categories doping athletes,

which is often neglected for its difficult availability, although the completely research is the

most fundamental for fully understand of this phenomenon. The aim of the investigation is the

endeavour to map the base of attitudes and motives of individuals taking a prohibited

substances to support their sports performance, and bring the description of this highly

specific group, which in the Czech environment lacks, yet. The results of this empirical

investigation are developed into a set of proposals for effective action in the fight against

doping as a negative indicator of status and trends of society as a whole.
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 Úvod

Doping ve sportu ve své současné podobě lze jednoznačně povaţovat za novodobý sociální

fenomén. Fakt, ţe tento jev se ve společnosti vyskytuje napříč proměnnými kategoriemi

pohlaví, věku, lokace, vzdělání, sociálně-ekonomického statusu a dokonce i sportovní

aktivity, z něj činí jedno z nejdiskutovanějších témat světové (nejen sportovní) sociologie.

Neustále rostoucí tolerance k abúzu zakázaných látek ve společnosti jako takové se

v posledních několika dekádách stala hrozbou vyvolávající značnou výzkumnou aktivitu

napříč spektrem vědeckého zaměření. Tato snaha postihnout danou problematiku z mnoha

různých perspektiv logicky vyústila i v komplexní mezioborový přístup zahrnující zejména

kooperaci biomedicínckých a psycho-sociálních věd, coţ svědčí o snaze o co moţná

nejefektivnější boj proti drogám a dopingu vně i mimo oblast sportu obecně. Vzhledem

k neustále sílící roli sportu ve společnosti a to nejen jakoţto určitého ukazatele

celospolečenských nálad a vlivů, ale také jako jednoho z významných hodnotových fenoménů

mas, zasluhuje doping jakoţto jeho deviantní prvek pozornost zejména z důvodů rostoucí

konzumní povahy mediálně zakotveného vrcholového sportu majícího obrovský vliv na

utváření idolů a vzorů mladé populace. Doping ve sportu, jeho stále sílící popularita, ale i

postoje veřejnosti (ať jiţ sportující či nikoliv) k němu, lze do značné míry povaţovat za odraz

společenské situace v měnící se otázce tolerantnosti, ale i za specifický ukazatel deviantních

jevů obecně. V současné době se mezi neoddiskutovatelné negativní důsledky působení

dopingu řadí vedle destruktivního vlivu na psychofyzické zdraví sportovce také obtíţněji

verifikovatelné, avšak o to více nebezpečné dopady na veřejně reprezentovaný obraz zejména

vrcholového sportu ve společnosti. Tento fakt v sobě skrývá nemalé riziko ztráty prestiţe

sportu, kterou si za dlouhá desetiletí své existence ve společnosti vydobyl a která je naprosto

elementární pro udrţení mediálního, ekonomického, politického i čistě veřejného zájmu o

tento druh lidské aktivity, coţ můţe vést jak k následnému sniţování jeho podpory, tak z toho

vyplývajícího zániku přirozených institucionálních zdrojů tolik důleţitých pro zkvalitnění

výkonnosti sportovců napříč zájmovou profilací i členskou angaţovaností.

Tato práce se bude snaţit poskytnout náhled na danou problematiku především

z perspektivy dopujícího sportovce a jeho prostředí, s nímţ je tento jev bezprostředně spjat a

které vzhledem k existujícímu kontrolnímu aparátu umoţňuje také jistou datovou oporu

následného empirického šetření.
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1. Sport

1.1 definice sportu

Sport lze konceptuálně chápat jako institucionalizovanou pohybovou aktivitu

motivovanou zvýšením celkové kondice, osobním proţitkem či cíleným výsledkem nebo

výkonem. Nedílnou součástí tohoto vymezení je nejen její pohybová sloţka, nýbrţ i důraz na

její institucionální povahu. Klade se zde zřetel především na fakt obecně praktikovaného

způsobu jednání slouţící naplnění určité reálné nebo fiktivní potřeby. Za sport tedy nelze

povaţovat jakoukoli pohybovou aktivitu, nýbrţ pouze tu, která je charakterizována a vnímána

jako sportovní [Sekot 2008].

Anglické slovo „sport“, jeţ začalo v průběhu 19. století označovat různé, především v té

době vznikající, pohybové hry a soutěţivá tělesná cvičení, je odvozeno z latinského slova

„disportare“, které by se dalo přeloţit jako „rozptylovat se, bavit se“. Analogický význam má

i anglický výraz „disport“, z něhoţ slovo sport bezprostřední dekompozicí vzniklo [Holub,

Kopecký 1952].

Podobně jako v jiných případech je i v etymologii slova skryto více neţ jen elementární

lingvistická informace. Je v ní současně obsaţena i dobová představa o společenských

funkcích sportu a jeho zakotvení v ţivotě těch vrstev společnosti, které s ním přicházely

nejčastěji do kontaktu nebo které případně jeho rozvoj – alespoň po určitou dobu –

stimulovaly. V době svého vzniku byl sport převáţně „pohybovou hrou, zábavou a měl pouze

rekreační charakter“ [Malá encyklopedie sportu 1980]. V ţivotě tehdejších vládnoucích a

dobře situovaných vrstev naplňoval především tři základní funkce: funkci společenské

zábavy, funkci rekreační a relaxační [Čechák, Linhart 1986]. Nelze opomenout ani fakt, ţe

sport plnil v tehdejších dobách i nepomíjitelnou funkci skupinově identifikační, jelikoţ byl

současně i náplní ţivota zámoţnějších a výše postavených společenských vrstev. Časem se

však sport rozšířil i mimo ryze soukromé pole niţších šlechtických a majetných rodin a tím se

kolem sportu začal vytvářet systém specifických sluţeb, který později přerostl v rozsáhlý

průmysl volného času. Spolu s vymaněním se sportu z ryze třídního ukotvení je pak nutno

poukázat i na jeho roli etnicky, třídně a později zejména národně stmelujícího činitele, který


[…]


rugby 24 0 0 0 0 0 24 0 0

rychlobruslení 5 0 0 4 0 0 9 0 0

sáně 3 0 0 5 0 0 8 0 0

silový trojboj 28 4 14,3 0 0 0 28 4 14,3

snowboard 8 0 0 0 0 0 8 0 0

softball 8 0 0 0 0 0 8 0 0

sport.gymnast. 5 0 0 5 0 0 10 0 0

squash 3 0 0 0 0 0 3 0 0

stol.tenis 13 0 0 0 0 0 13 0 0

střelba 5 0 0 0 0 0 5 0 0

šerm 5 0 0 0 0 0 5 0 0

tenis 10 0 0 0 0 0 10 0 0

triatlon 15 0 0 3 0 0 18 0 0

veslování 29 0 0 15 0 0 44 0 0

vodní pólo 8 1 12,5 0 0 0 8 1 12,5

volejbal 55 0 0 12 0 0 67 0 0

vzpírání 22 2 9,1 28 0 0 50 2 4

zápas 18 0 0 7 0 0 25 0 0

zdrav.postižení 11 0 0 0 0 0 11 0 0

CELKEM
KONTROL 1065 27 2,5 345 2 0,6 1410 29 2

Tabulka č.6, Statistika 2009, zdroj AV ČR
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Příloha č. 3

Likertovy škály

POSTOJ VRCHOLOVÝCH SPORTOVCŮ K DOPINGU

Právě se Vám dostal do rukou dotazník, jehoţ cílem je v jeho první části zjistit Váš postoj

k dopingu a v druhé Vaše zkušenosti s ním. Toto šetření je anonymní, a proto, prosím,

nevyplňujte své jméno.

Své odpovědi označte čitelně zakříţkováním jedné z číslic podle míry Vašeho souhlasu

s příslušným výrokem, přičemţ význam jednotlivých čísel je následující:

1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = nevím, 4 = spíše nesouhlasím,

x 5 = rozhodně nesouhlasím.

1. Užívání dopingových prostředků chápu jako hrubé porušení

nejzákladnějšího principu sportu - myšlenky fair play. 1 2 3 4 5

2. Myslím, že doping má pouze pozitivní účinky na psychiku

sportovce. 1 2 3 4 5

3. Podle mého názoru užívání dopingových prostředků

představuje reálné zdravotního riziko. 1 2 3 4 5

4. Myslím si, že doping v současní době představuje jedinou

možnou cestu k výraznému úspěchu ve vrcholovém sportu. 1 2 3 4 5

5. Jsem přesvědčen o tom, že doping jednoznačně chrání zdraví

sportovce před zraněním z přetížení. 1 2 3 4 5

6. Zisky plynoucí z užívání dopingu jsou v poměru ke všem

rizikům, které tato aktivita obnáší, menší. 1 2 3 4 5

7. Myslím si, že doping má negativní vliv na sportovcův

osobní život. 1 2 3 4 5

8. Dopování je podle mne věc, za kterou by se měl

člověk před svým okolím stydět. 1 2 3 4 5

9. V dopingu vidím především nutnou podporu černého trhu. 1 2 3 4 5

10. Podle mého názoru by bylo dobré některé látky označené jako

zakázané legalizovat. (Omezení jsou příliš velká.) 1 2 3 4 5

11. Doping chápu jako mnohem větší prohřešek proti sportovní

etice než je korupce ve sportu. 1 2 3 4 5

12. Myslím si, že doping nijak výrazně neulehčuje sportovcovu
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 přípravu. 1 2 3 4 5

13. Podle mého názoru doping reálně zvyšuje fyzickou

výkonnost. 1 2 3 4 5

14. Užívání zakázaných látek ve formě dopingu bych nazval

závislostí. 1 2 3 4 5

15. Tresty udílené dopujícím sportovcům chápu jako

spravedlivé. 1 2 3 4 5

16. Současná antidopingová legislativa je podle mě již zastaralá. 1 2 3 4 5

17. Seznam zakázaných látek ve sportu považuji pro sportovce

za vysoce diskriminující. 1 2 3 4 5

18. Své užívání dopingových prostředků nechápu vůči svým soupeřů

jako neférové jednání. 1 2 3 4 5
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Příloha č. 4
Dotazník

Zde prosím odpovězte na následující otázky (vyplňte, zakroužkujte)

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání: Základní

Střední bez maturity

Střední s maturitou

Vyšší odborné a vysoké

Socio-ekonomická aktivita: Student

Pracující

Nezaměstnaný

Počet aktivně činných let v organizované kulturistice:

Počet let, kdy jste užíval dopingové prostředky:

Hlavním motivem prvního užití dopingových

prostředků byla: a) Zvědavost (touha vyzkoušet něco nového)

b) Snaha o rychlý výkonnostní růst

c) Snaha zmírnit následky zranění

d) Snaha nevybočovat z kolektivu

e) jiné – jaké…………….

Shánění dopingových prostředků lze podle Vás

ohodnotit jako: a) snadné

b) přiměřené preparátu

c) obtížné

Největší riziko spojené s dopováním

pro vás představovalo: a) zdravotní následky

b) nemožnost pokračovat v soutěžní činnosti

c) odhalení nejbližším okolím

d) odhalení veřejností

e) jiné- jaké…………………….

Ve své organizované sportovní činnosti jsem dopoval

převážně: a) individuálně

b) v kolektivu

Užíval jste před zakázanými látkami jiné potravinové doplňky? ANO/NE

Jaký je Vás vztah k tzv.rekreačním drogám (alkohol…………., cigarety………….,

marihuana…………., hašiš………….)? (Zakroužkujte látky, s nimiž máte

zkušenosti, a připište jak často je užíváte.)

Máte nějaké zkušenosti i s jinými drogami? Pokud ano, s jakými a jak často je užíváte.

Děkuji za ochotu
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