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Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem a přináší zajímavé poznatky
především díky empirické sondě provedené mezi přistiženými sportovci. Autorka
se svému předmětu věnuje delší dobu. nebývá ostatně zvykem. že v diplomové
práci jen okrajově (s.77) zmiň uje svoji předchozí práci semestrální. Provedený
výzkum vhodně kombinuje kvalitativní a kvantitativní přístup. práce s daty je
velmi dobré úrovni.

Předložená práce je poměrně rozsáhlá. což je způsobeno snahou o podrobné
zmapování východisek. Většina nastíněných motivů je v práci využita a dále
rozvíjena. přesto ale text působí místy až příliš rozvlekle. Čtenář také zalituje. že
cizojazyčná literatura - v seznamu literatury zastoupena celkem dostatečně -
není využívána hojněji. protože v některých pasážích je patrná až příliš výrazná
orientace na český zdroj. Autorčina snaha zmapovat zdroje informací je
chvályhodná. avšak čtenáře napadne otázka. nakolik je výčet výzkumů (zejména
zahraničních) reprezentativní. jaké bylo kritérium výběru. Pozitivním rysem je
v každém případě to. že i tyto jinak heterogenní materiály jsou vztaženy (73)
k meritorním výsledkům studie.

Práce vychází z hodnotově vyhraněného stanoviska o škodlivosti dopingu.
v jednotlivých otázkách se ovšem staví za poměrně flexibilní řešení (otázka
individuálního posouzení). Tady by bylo možno argumentaci dále rozšiřovat a
zpřesňovat. otázkou např. je. zda důraz na individuální posuzování viny by
nevyústil v situaci. že o výsledcích olympiády by se ještě dva roky vedly soudní
spory a arbitráže. Samostatnou otázkou je sama normalizace dopingu. kterou by
bylo možno nahlédnout z konstruktivistické perspektivy. Ale to jsou otázky spíše
pro další práci autorky na tématu. jde ostatně o výsostně interdisciplinární téma.
Jen na okraj připomínám. že ve vrcholovém sportu nejde vždy o "obohacení"
(112). ale někdy jen o pouhý výdělek (též ve smyslu obživy).

Práce směřuje k střízlivým a přijatelným závěrům. je psána jasně. Ve své
empirické části přináší výsledky. které by mohly být publikovány. Reprezentuje
značný objem samostatné práce a naznačuje dobrou perspektivu dalšího
bádání nad tématem a jeho společenskými kontexty. Z těchto důvodů bych -
kromě připuštění práce k obhajobě - uvažovalo jejím hodnocení stupněm
výborně.
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